*Hic & in Acci*

Nobilibus trimetris appetit rarus, & Enni.  
In scenam missos magno cum pondere versus,  
Aut operae nimium celeris curaque carensis,  
Aut ignoratae premit artis crimine turpi.  
Rem tandem expedire sibi visus est, mutata di-  
stinctione,

*apparet rarus: & Enni*

*In scenam missos magno cum p. &c.*  
Ego vero, quid profit, aut ut laboranti loco me-  
deatur haec distinctio, nullus video. Ligat qui-  
dem & coagmentat orationem, dissolutam alio-  
quin & hiantem: ipsam vero difficultatem inta-  
ctam relinquit. *Hic*, inquit, pes Iambus, *rarus ap-*  
*petit in Accii trimetris; & premit versus Enni crimine*  
*ignoratae artis.* Quid narras? An *versus* aut sciunt,  
aut ignorant artem metricam? Quis ita sensit,  
quis umquam sic locutus est? Illud quoque quale

est? *premit versus crimine operae celeris & neglegen-  
tis.* An *versus* se ipsi faciunt, & metri curam ha-  
bent; ut crimen incuriae ipsis, non auctori im-  
pingatur? *Iambus* vero, inquit, *accusat versus*  
*cum magno pondere missos:* quomodo fodes is ac-  
cusat aut *crimine premit*, qui non *apparet?* Haec  
& in vulgata & in Heinßiana distinctione vitia-  
sunt; qualia quidem nec defendi nec excusari  
possunt. Tu vero lege mecum & distingue,

*Hic & in Acci,*

*Nobilibus trimetris appetit rarus & Enni.*

*In scenam missus cum MAGNO pendere versus*

*Aut operae nimium celeris, &c.*

Cum Iambus, inquit, ex artis & musicae ratio-  
ne ter in unoquoque trimetro apparere debeat,  
in secunda scilicet & quarta & sexta sede; ne-  
glexerunt hoc poëtae veteres Accius, Ennius ce-  
terique; contenti enim sextum modo pedem Iam-  
bus facere (sine quo nullum *versus* validum  
est) in ceteris fusque deque habuerunt: adeo ut  
Iambus extra pedem ultimum rarus apud illos  
appa-

- Tantum de medio sumtis accedit honoris.  
 Silvis deducti caveant, me judice, Fauni,  
 245 Ne velut innati triviis, ac pene forenses,  
 Aut nimium teneris juvententur versibus umquam,  
 Aut inmunda crepent ignominiosaque dicta.  
 Offenduntur enim, quibus est equus, & pater, & res;  
 Nec, si quid fricti ciceris probat & nucis emtor,  
 250 Aequis accipiunt animis, donantve corona.  
 Syllaba longa brevi subiecta vocatur Iambus,  
 Pes citus: unde etiam Trimetris ad crescere jussit  
 Nomen iambeis, cum senos redderet ictus  
 Primus ad extremum similis sibi: non ita pridem,  
 255 Tardior ut paullo graviorque veniret ad auris,  
 Spondeos stabilis in jura paterna recepit  
 Commodus & patiens; non ut de sede secunda  
 Cederet aut quarta socialiter. hic & in Acci  
 Nobilibus trimetris appetet ratus, & Enni.  
 260 In scenam missus cum magno pondere versus,

Aut

v. 260. Vulg. MISSOS MAGNO CUM p.

appareat. Sic in his Enniique apud Cicero-  
nem:

*Argo, qua vefii Argivi delebti viri:*

*Colchis imperio regis Peliae per dolum:*

*Fremebunda ex alto ingenti sonitu & spiritu:*

*Ita dum Interruptum credas nimbū volvier:*  
 in his inquam, omnibus nullus est Iambus, praeterquam in loco sexto. At, inquit Noster, hu-jusmodi *versus*, cum magno spondeorum vel Anapaestorum pondere in scenam missus, premit scriptorem aut incuriae criminē, aut ignorantiae. Ve-  
 rum quidem hoc est: non tamen ignorantia, sed neglegentia & spe veniae peccabant veteres. Cum enim Latinus sermo pauciores habeat breves syllabas, quam Graecus: qui primi Graeca verte-  
 runt, labore & difficultate territi, simulque & spectatorum imperitia fidentes atque abutentes, spondeos passim pro Iambis intruderunt. Cumque in re nova nemo esset qui correctius scriberet; fine comparatione pulchriorum vel deformia illa fatis pulchra videbantur,

*Et data Romanis venia est indigna poëtis.*

Postea tamen sub Horatiī aetate, cum Graeca passim in manibus esse cooperunt, non ulterius aequis auribus accipiebantur tarde volentes spondei, sed coacti sunt poëtæ ad artis legem & normam Graecorum modulatius scribere. Quod cum ex Senecæ Tragoediis jam licet cognoscere, tum ex Fragmentis quae ex Ovidii, Varii, Gracchique Fabulis hodie supersunt. Ovidius Medea, apud Quintil. VIII, 5.

*Servare potui, perdere an possim rogas?*  
 Varius Thyeste, ibid. III, 8.

*Jam facere cogor.*

Gracchus Thyeste, apud Priscianum VI. p. 719.

*Mersit sequentis humidum plantas humum.*

Ita legendum arbitror, non plantis. Humum no-  
 minativus est, generis neutrius. Idem Atalanta, ibidem p. 683.

*O grata cardo, regium egressum indicans.*

Hi trimetri, qui soli nunc restant ex Horatio sup-  
 parati.

Aut opera celeris nimium curaque carentis,

Aut ignoratae premit artis crimine turpi.

Non quivis videt inmodulata poëmata judex:

Et data Romanis venia est indigna poëtis.

265 Idcircone vager, scribamque licenter? ut omnis

v. 265. Vulg. AN OMNES.

Vi-

paribus Tragicis, exactissime servant leges Graecorum; ut ex his de integris Fabulis idem existimare liceat. Vides jam, opinor, claram liquidamque esse quam dedimus emendationem,

*In scenam missus cum magno pondere versus.*  
Ubi insuper *cum magno pondere ex omnibus scriptis & nostris & Berfmanni adscivimus. Minus scite codices, Cum MAGNO PONDERE*, inquit Berfmannus: non advertit scilicet & alias sic solere Nostrum (vide Serm. I, 10. v. 49.) & hic Venetum quandam in ipsa pronuntiatione studio quaestimat esse: *Cum magno pondere*; quae dum profers, ipsum illud pondus & lente ambulantes spondeos voce & spiritu persentificis. Lapus autem graviter est optimus Victorius ad Ciceronis Fam. V, 2. ubi ex manuscriptis quibusdam reponi hic jubet,

*hic & in Acci*

Mobilibus trimetris appetit rarus & Enni. Nihil infelicius dici potuit. Esto enim ut Iambisive. Trimetri, ubi puri sunt, citi, celeres, mobilis, praepetes appellantur: at hic utique, ubi rarus iste pes Trimetros ingreditur, sed stabilibus spondeis loco cedere cogitur; tantum abest ut mobiles & incitati fiant Trimetri Enniani, ut tarda, lente, graviter, ponderose incedant, quod ipsum hic queritur & vituperat Flaccus. Recte igitur *Nobilibus; επαντάς;* quos isti fautores & admiratores veterum in caelum ferebant. Ceterum hunc locum diu correxeram; cum postea deprehendi, & Theodorum Marciolum illud *MISSUS* priorem ex conjectura dedisse, & Cl. etiam Dacrium in illius sententiam recte & prudenter confessisse.

265. SCRIBAMQUE LICENTER, AN OMNES VISUROS PECCATA] Difficilis locus, & ab Interpretibus vexatus; quique eos vicissim multum torrit & frustratus est:

*Et data Romanis venia est indigna poëtis.*

*Idcircone vager, scribamque licenter? an omnes*

*Visuros peccata putem mea; tutus & intra-*

*Spem veniae cautus? vitavi denique culpam,*

*Non laudem merui.*

Ubi Grifolus, Luisinus, & Marciilius aliam distin-

ctionem inducunt,

*an omnes  
Visuros peccata putem mea; tutus & intra-  
Spem veniae cautus, vitavi denique culpam.*

Rector quidem haec, quam quae hodie circumfertur: neque tamen difficultatem tollit. Nimirum legendum erat ut pro AN, quod & codex Statii exhibet, & Battelianus noster pro varia lectione profert:

*Idcircone vager, scribamque licenter? ut omnes  
Visuros peccata putem mea, tutus & intra-  
Spem veniae cautus?*

Quod Statius in hanc sententiam explicat; *Itane licenter scribam, contempsit omnino & disjectis numeris, ut omnes id & sentiant & ignorant tamen.* Non persenit vir eruditus ut poni hic pro *Quamvis, licet, posito & concessu:* quo seniū infinitis locis apud scriptores occurrit: Ovid. Epist. Didūs v. 15.

*Ut terram invenias, quis eam tibi tradet haben-  
dam?*

Ergo hoc voluit Horatius: Indigna venia data est immodulatis Trimetris; non omnes auditores peccatum sentiunt, & qui sentiunt, ignoscunt. quid tum? Ideone sciens prudensque ab artis praceptis vager, & scribam licenter? tutus nimur futurus, & mira spem veniae cautus, quam omnes putem peccata mea visuros? minime vero: nam, utcumque haec metri vitia condonari & ignosci soleant, at certe eo pacto culpam tantummodo vitavi, veniam modo impetravi; non laudem merui. Vos ve-  
rem, O Pisones, quibus virtus est animusque ad laudem erectus, exemplaria Graeca studiose legit atque imitamini. Clara profecto haec est, & egregia sententia; unde & Grifoli ceterorumque interpunctio facile redarguitur; & Lambini gravis error refutatur, qui fidenter interpolabat,

*an omnes  
Visuros peccata putem mea, tutus & EXTR A.  
Spem veniae cautus?*

Et sane, si AN hic legeris, & oppositionem in his esse finxeris, Scribamque licenter: an contra non peccabo spe veniae; quandoquidem omnes mea pecca-  
ta visuros putem, speciem veri habebit Lambini cor-

Visuros peccata putem mea; tutus & intra  
Spem veniae cautus? vitavi denique culpam,  
Non laudem merui. vos exemplaria Graeca  
Nocturna versate manu, versate diurna.

270 At vestri proavi Plautinos & numeros &

v. 270. Vulg. NOSTRI.

Lau-

correctio. Verum haec interpretatio cum sequentibus pugnat: qui enim accurate scribit, omni peccatorum venia sibi praecisa, non *culpam* modo *vitat*, sed & *laudem* meretur. Nimur ea, quam jam adsciscimus, lectio sola rem omnem expedit: *Tutus* & in tantum, catenus, haftenus *cautus*, ut veniam non desperem, et si omnes mea peccata animadversuros existimem. Vides jam, quid sibi velit *Intra spem veniae cautus*. At mirificus plane est Dacierius, qui Lambini quidem enarrationem sequitur, retinet tamen *INTRA*; contentique *Intra spem*, perinde esse ac *Extra spem*, *sive sine spe veniae*. Arrigamus aures: ut novum hoc & inauditum vel fero discamus. Sic, inquit, apud Florum *intra gloriam* idem est ac *sine gloria*. Hoc vero vix minus admirandum est, quam illud alterum. Videamus locum I, 3. ubi de Horatio agitur, qui soroem post ejus victoriam flentem ferro occiderat; *Citavere leges nefas: sed abstulit virtus parvitudinem*; & facinus *INTRA GLORIAM* fuit. Quid ergo? an hoc *sine gloria* interpretabimur? haud vidi magis. Immo idem hic *Intra*, quod ubique alias significat. Facinus *intra gloriam* fuit, non excessit victoriae gloriam, obruebatur & extinguebatur a gloria, sic ut reus absolveretur. At si *sine gloria* erat facinus; mirum adeo ni reus damnaretur. Faceant igitur febleculosae explications; & vera lectione reperta conquiescamus: quam & Scholiaстae olim Acroni cognitam & probatam concicere licet. Sic enim ille enarrat: *An debeo securus esse, data venia, QUAMVIS palam erunt peccata mea?* Certe qui haec commentabatur, non *AN*, verum *UT*, sicut nos hodie, legebat.

270. AT NOSTRI PROAVI PLAUTINOS] Ita nunc fere editores, *Nostri proavi*: cum & editiones principes & omnes fere omnium membranae, nostrae certe meliores, Graevianae, Vossianae, Leidenses, Reginenses cum aliis habeant,

*At VESTRI proavi Plautinos & numeros &*  
*Laudavere sales; nimium patienter utrumque,*  
*Ne dicam stulte, mirati.*

Quid autem attinet a codicum auctoritate discedere; ut lectionem, si non deteriorem, at certe nihil meliorem adoptemus? *Vestri proavi*; ô Pi-

sones; nam hos jam compellaverat:

*Vos exemplaria Graeca*

*Nocturna versate manu, versate diurna.*

*At vestri proavi Plautinos &c.*

Nihil profecto hic est, quod quempiam offendat. At illud *Nostri proavi* magna circumveniunt incommoda. Quippe omnium se cachinnis exposuisset Noster; si patre libertino, homine Graeculo, ut equidem puto, vel Syro forte aut Afro natus, *Nostros* proavos seu incaute five gloriose dixisset: quasi ipse Paulus vel Messalla vel Pompilius sanguis esset. Id quod olim Victorius Lambinusque recte judicarunt. At manum injicit Theodorus Marcius, qui, *Perperam*, ait, *correxere VESTRI: nam civi & equiti & tribuno militum fas erat dicere Nostri proavi; quemadmodum Seneca, quamquam Iberici generis, Nostris majoribus dixit.* Atqui, o bone, non *vestri*, sed illud tuum *Nostri* a correctoribus est; cum & scripti libri & primitus cusi prius agnoscant. Senecae vero dictum huc pertrahere, & ut par vel simile huic proponere, cuius est judicium? Epist. I. ad Lucilium: *Tu tamen malo serves tua, & bono tempore uiri incipias: nam, ut visum est majoribus nostris, sera parsimonia in fundo est.* Quinam hic *Majores*? an dictum hoc vetus, ex Hesiodo dictum, ad solos Romanos attinebat? verum, esto ut ad eos solos: Seneca, ut notum est, equestri genere est ortus, Cordubae, coloniae veteris Romanae, ob primorum colonorum nobilitatem Patriciae cognominatae; ut nihil obstat, quin Senecae majores vel a Regibus usque Romani fuerint. Hunc tu in Familiae quaestione Nostro comparas, qui, *nullis majoribus ortus*, primus suorum ingenuus erat? Immo ut scias quo hominum risu, quo suo stupore *Nostri proavi* dicturus hic esset Flaccus; vide modo Opifici locum in Caro Cap. 4. ubi contra eos qui Carum Mediolanensem fuisse tradiderant, *Ipse*, inquit, *ut epistolâ ejus indicat, Romanus vult videri.* Verba Epistolae sunt, *Majores NOSTRI Romani illi principes &c.* Et mox, *Fac igitur majoribus NOSTRIS, id est Romanis non discrepemus viris: ad quae Vopiscus, Vides, ait, quod tota epistola majores suos Romanos vult intelligi.* Hoc, opinor, exemplo, si

nostros

SSSS 3.

- Laudavere sales; nimium patienter utrumque,  
Ne dicam stulte, mirati: si modo ego & vos  
Scimus inurbanum lerido seponere dicto,  
Legitimumque sonum digitis callemus & aure.
- 275 Ignotum Tragicae genus invenisse Camenae  
Dicitur, & plaustris vexisse poëmata Thespis  
Qui canerent agerentque, peruncti faecibus ora.  
Post hunc personae pallaeque repertor honestae  
Aeschylus & modicis instravit pulpita tignis,
- 280 Et docuit magnumque loqui, nitique cothurno.  
Successit vetus his Comoedia, non sine multa  
Laude: sed in vitium libertas excidit, & vim  
Dignam lege regi: lex est accepta: chorusque  
Turpiter obticuit, sublato jure nocendi.

v. 277. Vulg. Q U A E can.

Nil

*nostros proavos Flaccus appellasset, qui olim in scena Plautinas fabulas admirati sunt, utique majores suos Romanos voluisse intelligi. Sed totam hanc quaestionem ut inutilem rescindit Dacierius: nimurum *Nostri* legendum esse; non tamen Horatii haec, sed Pisonum esse verba, qui priora illa de exemplaribus Graecis evolvendis impugnat: quibus ille continuo respondet, *Nimium patienter utrumque &c.* Atque hoc demum ille pacto miram quandam huic loco venerem accrescere putat. Suum scilicet cuique est judicium. Nam quod huic tam venustum est, a Grifolo olim excoxitum, Victorio duriusculum visum est, Var. Lect. XV, 13. Adde vero, si vis, & absurdiusculum videri: praeter cetera enim, quae mitto, vide modo illa quae sequuntur,*

*nimium patienter utrumque*

*Ne dicam stulte, mirati; si modo ego & vos  
Scimus inurbanum lerido seponere dicto, &c.*  
Attende fodes ad illud *Vos*, o Pifones. Perquam scilicet venuste respondet Noster; si eos qui (ut vult Dacierius) jam Plautum Graecis opposuerant, eos inquam ipsos statim appellat, ut secum sentientes & Plautum haud magni aestimantes.

277. VEXISSE POEMATA THESIS QUAE CANERENT] Locus hic ab annis amplius mille turpissimo mendo inquinatus, si mea opera tandem e-maculetur pristinumque & sanum colorem recipiat, ecquid erit a lectore pretii? Contemplemur,

qualis hodie circumfertur;

*Ignotum Tragicae genus invenisse Camenae**Dicitur, & plaustris vexisse poëmata Thespis,**Quae canerent agerentque peruncti faecibus ora.*

Ita omnes ubique scripti editique exhibent: ita citat Diomedes Grammaticus p. 485. ita Donatus Prolegomenis ad Terentium, ubi tres vetustas ante annum MD editiones consulens nihil a recepta lectione diversum reperi. Quale tamen obsecro illud est, *vexisse plaustris POEMATA?* hoc est, ut enarrat Acron, *Tam multa scripsisse, quae posset plaustris advehere.* Mirum hoc profecto: poteratque Thespis, ut postea Cassius Hetruclus, capsis librisque propriis comburi ac funerari, quo heres ligna lucraretur. Verum esto, ut tot poëmata scripserit: quid opus, ut ea plaustris circumvehherentur? an ex libro tum recitabant actores fabularum? Ridiculum: ne postea quidem hoc factum est, cum poëtae suas Tragoedias scripto vulgarent. At nihil quicquam literis mandasse Thespis, quaeque illi tribuunt Plutarchus, Pollux, Clemens Alexandrinus, & Noster adeo ipse Epist. II, i. v. 163. ubi populum narrat Romanum post Punica demum bella coepisse querere,

*Quid Sophocles & Thespis & Aeschylus usile ferrent,*

omnia ista spuria & ab Heraclide Pontico supposita esse, multis argumentis ostendi in Dilectione ad Phalaridis Epistolas; quam qui potest aut

va-

- 285 Nil intentatum nostri liquere poëtae:  
Nec minimum meruere decus, vestigia Graeca  
Ausi deserere, & celebrare domestica facta,  
Vel qui Praetextas, vel qui docuere Togatas.  
Nec virtute foret clarisve potentius armis,
- 290 Quam lingua, Latium; si non offenderet unum-  
Quemque poëtarum limae labor & mora. vos, ô  
Pompilius sanguis, carmen reprehendite, quod non  
Multa dies & multa litura coërcuit, atque  
Praefectum decies non castigavit ad unguem.
- 295 Ingenium misera quia fortunatius arte  
Credit, & excludit sanos Helicone poëtas  
Democritus; bona pars non unguis ponere curat,  
Non barbam: secreta petit loca, balnea vitat.

v. 294. Vulg. PERFECTUM.

Nan-

vacat poterit consulere. Quid ergo? an plaustris  
vehebantur poëmata, quae sub illa Tragoediae in-  
fantia vix domi quidem scribebantur? vel, ut  
scripta fuerint, domi certe relinquebantur, & de  
plaustris memoriter canebantur? Et sensisse qui-  
dem absurditatem hanc videntur melioris notaie  
Interpretes. Poëmata, inquit Luinus, pro scena  
nominavit, caſſam ut aiunt pro caſſato. Dignus  
utique sua laude est, qui non tam obesae naris e-  
rat, ut receptae interpretationis foetores tolera-  
ret. Tu vero sic mecum repone meliora longe ac  
certiora,

Dicitur, & plaustris vexisse poëmata Thespis  
Qui canerent agerentque, peruncti facibus ora.

Ubi ordo est, Vexisse plaustris [eos] qui canerent  
agerentque poëmata, peruncti ora facibus. Histrio-  
nes igitur in plaustris vehebat, non ut stulte vul-  
go creditum, poëmata. Ceterum elegantior paulo  
locutio, quamquam eruditis hodie notissima,  
qua pronomen accusativum non exprimitur sed  
subauditur, fraudi hic fuit bonis Librariis: & sa-  
ne vix aliter evenisse potuit, quam ut **QUAE** in-  
terpolaverint: ita hoc aptum & necessarium, ita  
illud male Latinum & ἀντίτυπον grammaticastris  
illis videbatur. Vexisse qui canerent: ut Terentius  
Heaut. III, 2.

Eho quaeſo laudas, qui heros fallunt? In loco  
Ego vero laudo.

Ovid. Fast. III, 533.

Invenies illie, qui Nestoris ebibat annos,  
Quae sit per calices facta Sibylla fuos.

Sed putidum est in re trita exempla corradere.

294. PERFECTUM DECIES NON CASTIGAVIT AD  
UNGUEM] Sic olim editi; & major pars membra-  
narum. At vetuſſimmoſ Blandinius Cruquii cum  
altero, probiores aliquot Statii, Mureti unus &  
Vaticanus apud Lambinum.

PRAESECTUM decies non castigavit ad unguem.

Rectissime: & miror exitissime editores, qui hoc  
reperio alterum amplectenterunt. Unde enim Li-  
brariis tam non communis monetae vocabulum?  
Ipsa quoque constructio, si advertis animum, pe-  
ne flagitat, ut hoc quodcumque est adjectivum ad  
illud Unguem referatur. Ideo autem praesectum un-  
guem; ut ipse non scaber, non inaequalis, sed  
docta manu pene ad vivum resectus, aut fallen-  
tis juncturæ levorem, aut minimam siqua exſet  
ſalebram lapsu morave perficiat. Tracta autem  
a marmorariis ſimilitudo eſt; ut interpretes no-  
tarunt, qui pluria ad rem illuſtrandam loca pro-  
duxere. Quibus unum addam Sidonii Apollinaris,  
Epift. IX, 7. Tota denique verborum ſtructura liqui-  
da prorsus & duclis; veluti cum crystallinas cru-  
ſtas aut onychintinas non impaſto digitus ungue per-  
labitur: quippe ſi nihil eum rimosis obicibus excep-  
tum tenax fractura remoretur.

318. E 7

- 300 Nanciscetur enim pretium nomenque poëtae,  
Si tribus Anticyris caput insanabile numquam  
Tonsori Licino commiserit. ô ego laevus,  
Qui purgor bilem sub verni temporis horam!  
Non aliis faceret meliora poëmata: verum  
Nil tanti est. ergo fungar vice cotis, acutum  
305 Reddere quae ferrum valet, exsors ipsa secandi.  
Munus & officium, nil scribens ipse, docebo;  
Unde parentur opes; quid alat formetque poëtam;  
Quid deceat, quid non; quo virtus, quo ferat error.  
Scribendi recte, sapere est & principium & fons.  
310 Rem tibi Socraticae poterunt ostendere chartae:  
Verbaque provisam rem non invita sequentur.  
Qui didicit patriae quid debeat, & quid amicis;  
Quo sit amore parens, quo frater amandus & hospes;

Quod

318. ET VERAS HINC DUCERE VOCES] Et veteres editiones, & omnes Statii, Cruquii, Pulmanni, Bersmanni, nostrique codices  
Respicere exemplar vitae morumque jubebo  
Doctum imitatore & VIVAS hinc ducere voces.  
Acron MS. & editionis Venetae. VIVAS, veras.  
Postea vero in contextum recepta est vox Veras;  
& inverso ordine Acron. Fabricianus, VERAS,  
vivas. Veras quidem voces saepius apud scriptores  
legas: Lucretius III, 57.

Quo magis in dubiis hominem spectare periclis  
Convenit, adversisque in rebus noscere quis sit.  
Nam verae voces tum demum pectore ab imo  
Eliciuntur; & eripitur persona, manet res.  
Lucanus I, 360.

Si licet, & jus est veras expromere voces.  
Ovid. Rem. Amor. 125.

Aggregiar melius, tunc cum sua vulnera tangi  
Jam sinet, & veris vocibus aptus erit.  
Ammianus Marcellinus XXV, 7. Exploratorum  
persigarumque veris vocibus docebatur. Manilius  
lib. III.

Huc ades, o quicumque meis advertere coepis  
Aurem oculosque potes, veras & percipe voces.  
Virgil. Aen. I, 413.

Quid natum tories crudelis tu quoque falsis  
Ludis imaginibus? cur dextræ jungere dextram

Non datur, ac veras audire & reddere voces?  
In his locjs palam est, veras accipi non falsas,  
non fictas, non compositas, non fucatas, non  
mendaces. Atqui hoc minime hic voluit Horatius. Qui enim vitae & morum exemplar respicit,  
ut cuique personae convenientia sciat reddere;  
saepe ei ufo veniet, ut non veras voces, sed fal-  
fas, fraudulentas promat, ubi aut sycophantae  
Phormionis, aut veteratoris Syri vel Davi perfo-  
nam inducit. Quare melius est, ut membranarum  
lectionem servemus, vivas voces; quales scilicet  
ipse Cyrus aut Phormio, vel cuiuscumque condi-  
tionis alius, vivus loqueretur. Noster Serm. I, 4,  
V. 53.

Numquid Pomponius ifis  
Audiret leviora, pater si viveret?  
Ergo ardens stomachansque in Comoedia pater si-  
milibus verbis in scena irascetur; ac cum in vita  
verus, non personatus pater, non poëta sed sua  
& viva voce filium objurgat. Quintilianus II, 2.  
Licet enim satis exemplorum ad imitandum ex lectio-  
ne sufficeret, tamen viva illa ut dicitur vox alit  
plenus; praetipueque ejus praeceptoris quem discipuli  
& amant & verentur. Seneca Controv. I. de Ci-  
cerone loquens: Et quod vulgo de alio dici solet,  
sed de illo proprio debet, potui vivam vocem audire.  
Sic Luciano οὐψυχος λόγος, vivus animatusque  
fermo.

Quod  
Partes  
Redde  
Respic  
Doctum  
Interdum  
Fabula,  
Valdius  
Quam re  
Graui inge  
Mula loqu  
Romani p  
Discut in  
Filius Alb  
Uncia, qui  
V. 318. Vol. V

- Quod sit conscripti, quod judicis officium; quae  
 315 Partes in bellum missi ducis; ille profecto  
 Reddere personae scit convenientia cuique.  
 Respicer exemplar vitae morumque jubebo  
 Doctum imitatorem, & vivas hinc ducere voces.  
 Interdum speciosa locis, morataque recte  
 320 Fabula, nullius veneris, sine pondere & arte,  
 Valdius oblectat populum meliusque moratur,  
 Quam versus inopes rerum nugaeque canorae.  
 Graii ingenium, Graii dedit ore rotundo  
 Musa loqui, praeter laudem nullius avaris.  
 325 Romani pueri longis rationibus assēm  
 Discunt in partis centum diducere. Dicas,  
 Filius Albini, si de quincunce remota est  
 Uncia, quid supererat. poterat dixisse, Triens? Eu!

v. 318. Vulg. VERAS. 326. DICAT. 328. SUPERAT? POTERAS.

## Rem

*Sermo.* Cum autem *Exemplar & Imitatorem & Du-*  
*cere* dicit Noster, a *Pictura similitudinem ducit;*  
*Virgil. VI, 849.*

*Credo equidem*, vivos ducent *de marmore vultus.*  
*Status Silv. I, 3.*  
*Vidi artes, veterumque manus, variisque metallā*  
*Viva modis.*

Scio equidem in *Pictura verum* perinde fere esse  
 ac *vivum*. *Plinius XXXV, 33.* *Gladiatorum omnium*  
*veris imaginibus redditis.* Et 35. *Plastēm Posim,* a  
*quo facta poma & uvas, ut non posse discernere a*  
*veris.* Et c. 8. *Tabula pastoris senis cum baculo;* de  
*qua Teutonorum legatus respondit, interrogatus quan-*  
*ti eam aestimaret, sibi donari nolle talem vivum ve-*  
*rumque.* Nolim tamen ad hoc exemplum *veras*  
*vores* hic adoptare; cum quia in ambiguum, ut  
 vidimus, incidit oratio, tum quia scripti quos sci-  
 verim omnes reclamat.

326, 328. DICAT FILIUS ALBINI, SI DE QUIN-  
 CUNCE] Locus non admodum difficilis, pluribus  
 tamen mendis obsitus.

*Romani pueri longis rationibus assēm*  
*Discunt in partes centum diducere.* dicat  
*Filius Albini, si de quincunce remota est*  
*Uncia, quid supererat?* poterat dixisse, *Triens. Eu.*  
*Rem poteris servare tuam, redit uncia: quid sit?*

Morata est oratio, & magistrum inducit sic pue-  
 rōs interrogantem: ubi primo **DICAS** repono,  
 pro **Dicat:** illud enim sequentia postulant. **Dicas**  
**filius Albini**, hoc est, **Dicas** tu qui Albini filius  
 es. Mutavere Librarii, quia **Filius**, non **Fili**, hic  
 haberetur. Atqui & supra sic loquitur, v. 292.

Vos o

*Pompilius sanguis, carmen reprehendite.*  
 & sic alii frequenter. Deinde pro *superat*, unus  
 & alter ex nostris *superest*, Zulichemianus **SUPER-**  
**EAT.** Probissime. **Dicas**, quid de quincunce *su-*  
*peret* five *superfit*, si *uncia remota* est. Sic Serim.  
 I, I. V. 49.

*vel dic, quid referat intra*  
*Naturae fines viventi, jugera centum an-*  
*Mille aret.*

*Virgil. Eclog. III.*

*Dic, quibus in terris inscripti nomina regum*  
*Nascantur flores, & Phyllida solus habeo.*

Porro pro *poteras* quattuor Bersmanni, & quin-  
 que ex nostris **POTERAT.** Nimirum Horatius  
 jam loquitur, non Magister. **Poterat**, inquit,  
 dixisse, *Triens?* continuo infit Magister, *Euge,*  
*rem tuam servare poteris.* Unde jam paret, & **dicas**  
 supra corrigendum fuisse. Si enim **Dicat** admise-  
 Ttt

xis?

- Rem poteris servare tuam. redit uncia: quid fit?
- 330 Semis. an, haec animos aerugo & cura peculi! Cum semel inbuerit, speramus carmina fangi Posse linenda cedro, & levi servanda cupresso? Aut prodesse volunt, aut delectare poetae; Aut simul & jocunda & idonea dicere vitae.
- 335 Quicquid praecipies, esto brevis: ut cito dicta Percipient animi dociles, teneantque fideles. [Omne supervacuum pleno de pectore manat.] Ficta voluptatis caussa sint proxima veris: Ne, quodcumque volet, poscat sibi fabula credi;
- 340 Neu pransae Lamiae vivum puerum extrahat alvo. Centuriae seniorum agitant expertia frugis:

v. 330. Vulg. AD HAEC. 339. NEC quodc.

Celsi

ris; consequens erit, ut persona itidem tertia subjungas, *Rem poterit servare suam*. Ceterum qui *Poteras dixisse* legunt, & Magistri verba esse volunt, discipulum corripientis quod haesitanter & tardiuscule responderet; ii quid urbanum sit in narratione, quid putidum, haud satis dignoscere videntur.

330. AD HAEC ANIMOS AERUGO ET CURA PECULI] AD HAEC Editiones; una tamen & altera AT HAEC. Lege cum tribus vetustissimis Blandiniis, quod & Statius ex conjectura protulerat,

AN, haec animos aerugo & cura peculi Cum semel imbuerit, speramus carmina fangi Posse linenda cedro, & levi servanda cupresso? Ubi ordo est, An speramus carmina &c. cum haec aerugo semel animos imbuerit? Ceterum SPERAMUS habet eximius codex Reginensis cum aliis quinque; Graevianus vero, & Leidensis, & Vossianus cum aliis itidem quinque SPERAMUS. Sic & in tribus suis Pulmannus reperit; ceteri Interpretes tacent: Utrumque probum est, ut nescias utrum utriusque sunt lances, locum servare ea lectio debet, quae prior occupavit. Si An speramus adsciscis, spem habitam sed inanem reprehendis; si An speremus, spem omnino omnem vetas & abscondis.

337. OMNE SUPERVACUUM PLENO DE PECTORE

MANAT] Versus suspectus. Solebant olim sententiosi hujusmodi in margine allinere, quae postea in contextum irrepererunt:

Omne supervacuum pleno de pectore manat.

Ubi corpore habet codex Digbeanus Oxonii. Sammonicus c. XXXV. de Haemorrhagia:

Si modicus pleno manat de corpore sanguis, Subvenit: at nimius cum vita funditur ipsa.

Certe & nullius est veneris hic versiculos, & ab ambiguitate male laborat. Si enim supervacua tantum effluunt; quid pericli erit, si in praecipiendo longior prolixiorque fueris? Ergo nocet magis sententiae, quam auxiliatur. Deinde illud vide Epist. I, 19. v. 44.

fidis enim manare poetica mella  
Te solum, tibi pulcher:

& videbis te contrariis verbis recte dicere posse; Omne eximium & egregium de pleno pectore manat. Nam & poëtis ipsis, Nostro puta & Virgilio, ubi e divite vena fundunt opes, luculenta illa carmina de pleno & secundo pectore manare dicentur. Vereor igitur, ne monachò potius quam Flacco versiculos debeat. Ejusdem quoque commatis videtur ille, Serm. II, 2. v. 38. de quo dicere, ubi locus erat, nescio quo casu oblitus sum:

Jejunus raro stomachus vulgaria temnit.

Quippe ibi & orationis cursum male intercipit; & in ambigui vitium incidit. Jam olim enim a Scho-

Celsi praetereunt austera poëmata Ramnes.

Omne tulit punctum, qui miscuit utile dulci,

Lectorem delectando, pariterque monendo.

345 Hic meret aera liber Sosiis, hic & mare transit,  
Et longum noto scriptori prorogat aevum.

Sunt delicta tamen, quibus ignovisse velimus:

Nam neque chorda sonum reddit, quem volt manus & mens;

Poscentique gravem persaepe remittit acutum:

350 Nec semper feriet, quodcumque minabitur, arcus.

Verum ubi plura nitent in carmine, non ego paucis

Offendar maculis, quas aut incuria fudit,

Aut humana parum cavit natura. quid ergo est?

Ut scriptor si peccat idem librarius usque,

v. 353. Vulg. Est deoß.

Quam-

Scholia stis dubitatum est, utrum raro jejunus an raro temnit sit accipendum. Nimirum aut fallor, aut haec sententiae ex libris trivialibus, qui tum pueris praelegebantur, nunc perierunt, desumptae sunt: & cum in exemplaris ora velut loco apposite & confimiles a quoiam notarentur, posterioribus Libriis fucum fecerunt. Eadem mihi suspicio est de Juvenalis loco XII, 50. ubi narrat, ut Catullus suis in summo naufragii discrimine, quo navem levaret, pretiosissimam supellestilem in mare projecterit:

Sed quis nunc alius, qua mundi parte, quis audet  
Argento praeferre caput, rebusque salutem?  
[Non propter vitam faciunt patrimonia quidam,  
Sed virtus caeci propter patrimonia vivunt.]  
Factatur rerum utilium pars maxima: sed nec  
Damna levant.

Vides hic in medium narrationem sententiolas has intrudi, putide prorsus & perquam inscite. Quossum enim hic Quidam? cum jam dixerat, ne unum quidem ulla mundi parte vitam patrimonio praeferre. Quale autem illud, facere patrimonia? quae scabies locutionis? Quam alienum & pannosum illud Virtus caeci? quod eo tantum affluit, ut versiculi cento farciatur. Ergo obelo configendos hos versus censeo; etiam si vetus ibi Scholia stis, ut hic quoque apud Nostrum, pro genuinis agnoverit. Denique, ut magis scias sententias illas passim mala manu infirciri; narro iam

tibi disticha Epimythia, quae singulis Avieni fabulis subjunguntur, omnia supposita esse και κακοῦ κόμματος, & in Galeano quo usus sum codice nulla comparare.

339. NEC QUODCUMQUE VELIT POSCAT] Nec editiones jam ab annis amplius centum: at principes illae cum pluribus codicibus, vetustioribus certe omnibus, Graeviano, Leideni, Reginensi, (Vossianus hic deficit)

Ficta voluptatis causa sint proxima veris:  
Ne quodcumque volet, poscat sibi fabula credi.  
Ita loqui amat Noster: vide supra v. 185.

453. AUT HUMANA PARUM CAVIT NATURA. QUID ERGO? Codices & nostri omnes & aliorum, ut etiam editiones principes Loscheriana & Venetae, verbum substantivum hic adsciscunt;

*Aut humana parum cavit natura. quid ergo est?*  
Neque video, cur a recentioribus ejici meruerit. Livius XLIV, 22. Quid ergo est? *primum a prudentibus monendi imperatores sunt.* Cicero pro Quintio: Quid ergo est? *primum magnitudo periculi &c.* Iterum: Quid ergo est? *Cum ei natura nihil melius &c.* Et mox. Quid ergo est? *vereor mehercule &c.* Et rursus: Quid ergo est? *homines erant ab hoc omnes alienissimi.* Ita hic, & alii passim.

- 355 Quamvis est monitus, vénia caret; ut citharoedus  
Ridetur, chorda qui semper oberrat eadem:  
Sic mihi qui multum cessat, fit Choerilos ille,  
Quem bis terve bonum, cum risu miror; & idem  
Indignor, quandoque bonus dormitat Homerus.
- 360 Verum operi longo fas est obrepere somnum.  
Ut pictura, poësis: erit quae, si proprius stes,  
Te capiat magis; & quaedam, si longius abstes:  
Haec amat obscurum; volet haec sub luce videri,  
Judicis argutum quae non formidat acumen:
- 365 Haec placuit semel; haec decies repetita placebit.  
O major juvenum, quamvis & voce paterna  
Fingeris ad rectum, & per te sapis; hoc tibi dictum  
Tolle memor: certis medium & tolerabile rebus  
Recte concedi: consultus juris, & actor
- 370 Caussarum mediocris; abest virtute diserti  
Messallae, nec scit quantum Cascellius Aulus;

v. 355. Vulg. Et cith. 358. TERQUE. 360. OPERE IN L.

Sed

355. ET CITHAROEDES RIDETUR] Non est, sed ut habent Lambini quidam codices, & ex nostris Colbertinus, Battelianus, & pro varia lectione Vigorniensis:

Ut scriptor si peccat idem librarius usque,  
Quamvis est monitus, venia caret; ut citharoedus

Ridetur, chorda qui semper oberrat eadem.

Miror neminem ex editoribus hanc lectionem praeripuisse. Ut scriptor librarius, Ut citharoedus. Quis non sentiat suaviorem & vividiorem fieri orationem, si ut repetatur? Sic alibi Epist. I, 13.

ne forte sub ala  
Fasciculum portes librorum, ut ruficus agnum,  
Ut vinosus glomus furtivae Pyrrhia lanae,  
Ut cum pileolo soleas conviva tribulis.

Et Epist. I, 2.

Ut nox longa quibus mentitur amica, diesque  
Lenta videtur opus debentibus; ut piger annus  
Pupillis, quos dura premit custodia matrum.

Pone in his et pro ut, & magna ex parte vis  
& venus orationis eyanscit.

358. QUEM BIS TERQUE BONUM CUM RISU MIROR] Codex Regius, & solus quod sciām, rectissime habet,

Quem bis terve bonum cum risu miror, & idem  
Indignor, quandoque bonus dormitat Homerus.

Nam sine dubio hoc vult, Choerilum raro evigilare & bonum esse, contra raro dormitare Homerum: ergo ridere se, quandocumque ille bonus est; indignari vero, quandocumque hic dormitat. Atqui & ratio & usus te docebit, Bis terque, ut Terque quaterque, semper habere significationem crebritatis; raritatis autem Bis terve. Quamobrem omnino hic legendum, Quem bis terve bonum. Vide quae diximus ad Epop. V. v. 33. atque iis adde locum Seneca Epist. LXXXVI. Parum est sumere unguentum; ni bis die terque renovetur, ne evanescat in corpore: ubi indicat, saepe, crebro, frequenter renovari.

360 VERUM OPERE IN LONGO FAS EST OBREPERE SOMNUM] Ita malunt hodie, & sic scriptis aliquot, in quibus Reginensis noster. At vetustae editiones, & multo melior pars membranarum, Cru-

- Sed tamen in pretio est: mediocribus esse poëtis  
 Non homines, non Dī, non concessere columnae.  
 Ut gratas inter mensas symphonia discors,
- 375 Et crassum unguentum, & Sardo cum melle papaver  
 Offendunt; poterat duci quia cena sine istis:  
 Sic animis natum inventumque poëma juvandis,  
 Si paullum summo deceſſit, vergit ad imum.  
 Ludere qui nescit, campeſtribus abstinet armis;
- 380 Indoctusque pilae, discive, trochive, quiescit;  
 Ne spissae riſum tollant impune coronae:  
 Qui nescit versus, tamen audet fingere. quid ni?  
 Liber & ingenuus, praeſertim census equeſtreſ  
 Summam nummorū, vitioque remotus ab omni.
- 385 Tu nihil invita dices facieſve Minerva:  
 Id tibi judicium est, ea mens. si quid tamen olim  
 Scripſeris, in Maecī descendat judicis auris,  
 Et patris, & noſtras; nonumque prematur in annum,

Mem.

Cruquiani libri omnes, Leidenſis, Graevianus a  
 manu prima &c. operi longo exhibent. Utrumque  
 quidem probe: nam obrepere & absolute ponitur.

Ovidius Epift. Herus:

*Sed mox obrepens ſomnus anile caput.*  
 Lactantius De opificio Dei C. XVIII. *Dum inten-*  
*ta eſt mens in ea de quibus cogitat, repente ſomnus*  
*obrepit. Et dativo quoque jungitur. Ovid. Faſt.*  
*III, 19.*

*Blanda quies furtim vietiſ obrepit ocellis.*

Seneca Troad. 441.

*Breviſque ſeffis ſomnus obrepit genis.*

Quare, cum utrumvis legitimum fit, ob codi-  
 cum auſtoritatē retenimus hic dativum:

*Verum OPERI LONGO ſas eſt obrepere ſomnum.*  
 At ſomnus, inquires, non operi, ſed auctori ſub-  
 ſepit. Reſte quidem: & idecirco cum hoc figura-  
 tius fit & diectu insolentius, a Librariis immu-  
 tam eſte credibile eſt; illud tam planum & facile  
 numquam ſollicitaturis, ſi a principio in codici-  
 bus reperiſſent. Ceterum ſimiſ figura Statiuſ Theb.  
 VIII, 218.

*nox addita curas*

*Obruit, & facilis lacrimis irrepere ſomnus.*  
*lacrimis, ut operi, obrepere; hoc eft, dum flemus,*  
*dum opus facimus: nam lacrimae utique non ma-*  
*gis dormiunt, quam opus dormit. Hieronymus ad*  
*Pammachium & Oceanum: Quod ſiquis Judas*  
*Zelotes oppoſuerit nobis errores ejus, audiat libere, In-*  
*terdum magnus dormitat Homeruſ; Verum OPERE*  
*LONGO ſas eſt obrepere ſomnum. Ita omnes doctiſ-*  
*fimi patris editiones, & codex scriptus in Collegio*  
*Emmanuelis Cantabrigiae.*

387. IN METII DESCENDAT JUDICIS AURES] E-  
 ditiones recentes Metii. Et Metius quidem ſive